

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22-0530-002-PMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 22-0530-002-PMA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA E LAZARINI & AZEVEDO LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA**, CNPJ Nº 05.263.116/0001-37, sediada à Rua Otaviano Santos, Nº 2288, – Bairro Sudam I – no Município de ALTAMIRA, Estado do Pará, CEP: 68.371-250, doravante denominada **CONTRATANTE** neste ato representada pelo Sr. **JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN**, Secretário de Administração e Finanças, portador da Carteira de Identidade nº 2439588/PC e CPF nº 395.377.142-68 e a empresa **LAZARINI & AZEVEDO LTDA – EPP (PLANALTO AUTO PEÇAS)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 18.142.954/0001-02, com sede na Trav. Pedro Gomes, nº. 905, bairro Sudam I, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.371-105, telefone: (93) 3515-1205/(93) 99180-1730/ (93)99231-7628, e-mail: planaltoatm@hotmail.com, doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representada por sua Sócia Proprietária, Sra. ANTONIA ELENIR AZEVEDO GOMES, brasileira, solteira empresária, residente e domiciliada na Trav. Ceará, nº 1463, Bairro Jardim dos estados, na cidade de Altamira, estado do Pará, portadora do RG n.º 2675132 PC/PA (2ª via) e CPF n.º 205.054.342-53, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 22-0530-002-PMA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato nº 22-0530-002-PMA, bem como a prorrogação de prazo, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º e no Art. 57, III da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL

2.1 Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato nº 22-0530-002-PMA, mantem-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a até 25% do valor original do contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. (25%)	UN	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Mancal dianteiro alternador bosh	4	Und.	Zen	1033536	R\$ 150,00	R\$ 600,00
21	Automático do kb 001	3	Und.	ZM	1033556	R\$ 319,99	R\$ 959,97
25	Induzido jf 12v	3	Und.	Arielo	1033560	R\$ 329,00	R\$ 987,00
30	Bobina de campo kb	3	Und.	Ueda	1033565	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
43	Porta escova 38mt 24v	4	Und.	Unifap	1033578	R\$ 173,00	R\$ 692,00
44	Porta escova prestolaite titan 24v	4	Und.	Unifap	1033579	R\$ 132,00	R\$ 528,00
51	Bendix prestolaite titan 24v	4	Und.	Arielo	1033586	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
54	Induzidor l200 gls sport	3	Und.	Arielo	1033589	R\$ 400,01	R\$ 1.200,03
57	Motor de partida jf 24v	4	Und.	Cemak	1033592	R\$ 1.543,00	R\$ 6.172,00
63	Porta escova l200 gls esporte	4	Und.	Unifap	1033598	R\$ 123,00	R\$ 492,00
81	Induzido da kombi	3	Und.	Arielo	1033616	R\$ 250,00	R\$ 750,00
83	Automatico partida kombi	3	Und.	Valeo	1033618	R\$ 240,00	R\$ 720,00
89	Mancal dianteiro banhado a oleo LE	4	Und.	ZEN	1033624	R\$ 390,00	R\$ 1.560,00
92	Rotor bosch 55 amperes 12v	4	Und.	Bosch	1033627	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
95	Rotor bosch 105 amperes 24v	4	Und.	Bosch	1033630	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
108	Diodo negativo	4	Und.	Semikron	1033643	R\$ 19,80	R\$ 79,20
110	Parafuso de fixação da sapata jf	4	Und.	SKU	1033645	R\$ 13,00	R\$ 52,00
111	Parafuso fixação da sapata kb	4	Und.	SKU	1033646	R\$ 13,00	R\$ 52,00
114	Chave geral 24v	4	Und.	Marília	1033649	R\$ 190,00	R\$ 760,00
116	Jogo de retentor alternador L200 sport	4	Und.	Sabó	1033651	R\$ 94,10	R\$ 376,40
117	Aste de motor de partida kb	4	Und.	ZM	1033652	R\$ 75,30	R\$ 301,20
131	Impulsor de partida do 37mt	4	Und.	Zen	1033666	R\$ 470,00	R\$ 1.880,00
137	Bobina de campo jf 24v	3	Und.	Ueda	1033672	R\$ 265,01	R\$ 795,03
140	Bobina de campo 28 mt 12v	3	Und.	Ueda	1033675	R\$ 310,00	R\$ 930,00
141	Bobina de campo 29mt 24v	3	Und.	Ueda	1033676	R\$ 311,26	R\$ 933,78
146	Automatico fiat uno	3	Und.	ZM	1033681	R\$ 402,13	R\$ 1.206,39
147	Induzido motor de partida fiat uno	3	Und.	Arielo	1033682	R\$ 210,45	R\$ 631,35
155	Valvula de redução 12v	4	Und.	Wb Comp.	1033690	R\$ 329,10	R\$ 1.316,40

159	Sensor de temperatura Wolks 2631	4	Und.	Hiparts	1033694	R\$ 90,01	R\$ 360,04
161	Interruptor de ré wolks	4	Und.	Kostal	1033696	R\$ 179,12	R\$ 716,48
162	Interruptor de ré kombi	4	Und.	Kostal	1033697	R\$ 123,09	R\$ 492,36
165	Interruptor de ré GLS L200 sport	4	Und.	Kostal	1033700	R\$ 168,90	R\$ 675,60
170	Interruptor de óleo L200 GLS	4	Und.	Marflex	1033705	R\$ 100,01	R\$ 400,04
171	Interruptor de freio caminhão Wolks	4	Und.	3RHO	1033706	R\$ 135,00	R\$ 540,00
173	Sensor de transferencia de caixa Wolks	4	Und.	Olimpic	1033708	R\$ 188,00	R\$ 752,00
174	Ignição completa do Wolks	4	Und.	Marília	1033709	R\$ 89,00	R\$ 356,00
177	Chave de luz um toque	4	Und.	Kostal	1033712	R\$ 41,10	R\$ 164,40
179	Fio 2,50mm	83	Und.	Rainha Sete	1033714	R\$ 6,10	R\$ 506,30
180	Fio 4,00mm	83	Und.	Rainha Sete	1033715	R\$ 19,00	R\$ 1.577,00
182	Fio 8,00mm	83	Und.	Rainha Sete	1033717	R\$ 5,20	R\$ 431,60
183	Cabo 25mm	8	Und.	Rainha Sete	1033718	R\$ 15,10	R\$ 120,80
186	Conduite conrugado médio	75	Und.	Murplastic	1033721	R\$ 5,65	R\$ 423,75
188	Automatico jf banhado a óleo 24v	3	Und.	ZM	1033723	R\$ 421,40	R\$ 1.264,20
191	Retentor do kb	4	Und.	Sabó	1033726	R\$ 74,50	R\$ 298,00
192	Rolamento do kb	4	Und.	PRO	1033727	R\$ 62,50	R\$ 250,00
194	Induzido 28mt 12v	3	Und.	Arielo	1033729	R\$ 493,10	R\$ 1.479,30
195	Induzido 28mt 24v	3	Und.	Arielo	1033730	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
197	Induzido 38mt 12v	3	Und.	Arielo	1033732	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00
198	Motor de partida jf 12v	4	Und.	Cemak	1033733	R\$ 1.559,00	R\$ 6.236,00
199	Motor de partida 38mt 24v	4	Und.	Cemak	1033734	R\$ 2.900,00	R\$ 11.600,00
202	Motor de partida 28mt 24v	4	Und.	Cemak	1033737	R\$ 2.801,00	R\$ 11.204,00
203	Motor de partida fiat uno	4	Und.	Cemak	1033738	R\$ 1.050,00	R\$ 4.200,00
204	Alternador 80 amperes 24v	4	Und.	Autotec	1033739	R\$ 1.815,20	R\$ 7.260,80
206	Regulador de voltagem 90 amperes 12v	4	Und.	Autotec	1033741	R\$ 210,00	R\$ 840,00
208	Relé de pisca 12v	4	Und.	DNI	1033743	R\$ 34,10	R\$ 136,40
209	Relé duplo de faról	4	Und.	DNI	1033744	R\$ 81,00	R\$ 324,00
211	Relé auxiliar 40 amperes 24v	4	Und.	DNI	1033746	R\$ 34,00	R\$ 136,00
212	Relé auxiliar 70 amperes 12v	4	Und.	DNI	1033747	R\$ 30,10	R\$ 120,40
215	Cabo pp 4/1	4	Und.	Rainha Sete	1033750	R\$ 13,40	R\$ 53,60

217	Cabo pp 7/1	4	Und.	Rainha Sete	1033752	R\$ 22,50	R\$ 90,00
220	Sirene de ré bivolt	4	Und.	DNI	1033755	R\$ 79,90	R\$ 319,60
221	Buzina caracol 12v	4	Und.	Bergson	1033756	R\$ 72,00	R\$ 288,00
223	Lanterna traseira Wolks	4	Und.	Arteb	1033758	R\$ 91,00	R\$ 364,00
295	Bancada de alternador	1	Und	Gedore	1033830	R\$ 4.980,00	R\$ 4.980,00
296	Barra de solda estanho	1	Und	Cobix	1033831	R\$ 23,00	R\$ 23,00
298	Botão tic-tac	7	Und	Marília	1033833	R\$ 12,50	R\$ 87,50
299	Cabo de bateria 10 mm	7	Und	Rainha Sete	1033834	R\$ 19,98	R\$ 139,86
301	Cabo de bateria 6mm	7	Und	Rainha Sete	1033836	R\$ 13,70	R\$ 95,90
302	Cabo de bateria 8mm	14	Und	Rainha Sete	1033837	R\$ 18,00	R\$ 252,00
304	Cabo p/p 3 vias	15	Und	Rainha Sete	1033839	R\$ 9,30	R\$ 139,50
305	Cabo p/p 4 vias	1	Und	Rainha Sete	1033840	R\$ 11,00	R\$ 11,00
308	Carregador de bateria 200 amp	1	Und	Lynus	1033843	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
310	Chicote elétrico macho/fêmea 4 vias, s/ fios	14	Und	Rainha Sete	1033845	R\$ 14,69	R\$ 205,66
311	Chicote elétrico macho/fêmea 6 vias, s/ fios	14	Und	Rainha Sete	1033846	R\$ 15,60	R\$ 218,40
316	Cola super bonder	3	Und	Loctite	1033851	R\$ 9,70	R\$ 29,10
317	Conduite corrugado ¾	7	Und	Rainha Sete	1033852	R\$ 4,00	R\$ 28,00
319	Conduite corrugado 5/8	29	Und	Rainha Sete	1033854	R\$ 5,85	R\$ 169,65
320	Conector 7743	1	Und	Rainha Sete	1033855	R\$ 29,00	R\$ 29,00
322	Ferro de solda branca tipo machadinho	14	Und	Cobix	1033857	R\$ 206,00	R\$ 2.884,00
323	Fio 1 ½ mm	15	Und	Rainha Sete	1033858	R\$ 2,15	R\$ 32,25
326	Fio 4 mm	1	Und	Rainha Sete	1033861	R\$ 4,42	R\$ 4,42
328	Fita isolante 20m	7	Und	3M	1033863	R\$ 12,30	R\$ 86,10
329	Horímetro	1	Und	VDO	1033864	R\$ 240,50	R\$ 240,50
331	Jogo chave philips	7	Und	Gedore	1033866	R\$ 159,10	R\$ 1.113,70
332	Jogo de buzina 12v	3	Und	Bergson	1033867	R\$ 88,50	R\$ 265,50
334	Jogo de chave fenda	43	Und	Gedore	1033869	R\$ 122,10	R\$ 5.250,30
335	Multímetro	1	Und	Minipa	1033870	R\$ 64,00	R\$ 64,00
337	Parafuso fenda 5mm	72	Und	Ciser	1033872	R\$ 5,40	R\$ 388,80
338	Parafuso philips alternador grande	72	Und	Wapsa	1033873	R\$ 7,50	R\$ 540,00
340	Parafuso philips alternador pequeno	72	Und	Wapsa	1033875	R\$ 3,42	R\$ 246,24

343	Pasta p/ soldar (solda branca) 110g	1	Und	Cobix	1033878	R\$ 49,00	R\$ 49,00
344	Polia alternador 7pk	1	Und	Zen	1033879	R\$ 217,00	R\$ 217,00
352	Solda branca estanho rolo 01kg	9	Und	Cobix	1033887	R\$ 126,10	R\$ 1.134,90
355	Terminal elétrico macho 12v	284	Und	Rainha Sete	1033890	R\$ 0,98	R\$ 278,32
361	Terminal olhal isolado 6mm	71	Und	Rainha Sete	1033896	R\$ 1,49	R\$ 105,79
363	Teste de induzido	1	Und	Bosch	1033898	R\$ 354,00	R\$ 354,00
364	Teste de rotor	1	Und	Bosch	1033899	R\$ 523,10	R\$ 523,10
379	Barra de direção	1	Und.	Lontra	1033914	R\$ 609,00	R\$ 609,00
391	Conj. Valvula comando marcha	1	Und.	Knorr	1033926	R\$ 914,00	R\$ 914,00
394	Coxim diant cabine	5	Und.	Suspex	1033929	R\$ 71,00	R\$ 355,00
398	Cruzeta cardan	5	Und.	LNG	1033933	R\$ 129,00	R\$ 645,00
407	Flange pinhão	1	Und.	LNG	1033942	R\$ 623,50	R\$ 623,50
415	Lanterna tras.	2	Und.	GF	1033950	R\$ 81,00	R\$ 162,00
427	Polia tensora	3	Und.	Rolt	1033962	R\$ 138,00	R\$ 414,00
428	Ponteira cardan	1	Und.	LNG	1033963	R\$ 541,00	R\$ 541,00
429	Porca de roda	6	Und.	Raio	1033964	R\$ 7,00	R\$ 42,00
452	Semi-eixo	1	Und.	Gimacco	1033987	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
462	Valvula relé	1	Und.	LNG	1033997	R\$ 260,00	R\$ 260,00
464	Chave seta	3	Und.	Duratec	1033999	R\$ 238,01	R\$ 714,03
520	Bomba hidráulica	1	Und.	Autotec	1034055	R\$ 1.759,00	R\$ 1.759,00
534	Coxim tras mt	2	Und.	Suispex	1034069	R\$ 642,00	R\$ 1.284,00
541	Flange cambio	1	Und.	LNG	1034076	R\$ 489,00	R\$ 489,00
544	Helice do motor	1	Und.	Modefer	1034079	R\$ 821,00	R\$ 821,00
546	Junta cabeçote	1	Und.	Spaal	1034081	R\$ 385,00	R\$ 385,00
558	Mola cuica	3	Und.	LNG	1034093	R\$ 61,00	R\$ 183,00
561	Palheta limpador	3	Und.	Dyna	1034096	R\$ 63,00	R\$ 189,00
563	Pedal do acelerador	1	Und.	LNG	1034098	R\$ 574,00	R\$ 574,00
566	Porca de cubo	2	Und.	LNG	1034101	R\$ 26,50	R\$ 53,00
575	Retentor tras mt	1	Und.	Arca	1034110	R\$ 165,10	R\$ 165,10
584	Sapata de freio	3	Und.	Momag	1034119	R\$ 175,00	R\$ 525,00
593	Valvula pedral	1	Und.	LNG	1034128	R\$ 409,00	R\$ 409,00
594	Valvula relé	1	Und.	LNG	1034129	R\$ 270,01	R\$ 270,01
595	Volante do mt.	1	Und.	Autolinea	1034130	R\$ 1.928,00	R\$ 1.928,00
596	Alavanca de marcha	1	Und.	Vanucci	1034131	R\$ 429,00	R\$ 429,00
597	Alternador	1	Und.	Autotec	1034132	R\$ 1.237,00	R\$ 1.237,00
601	Barra de direção	2	Und.	Lontra	1034136	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
605	Bomba alimentadora	3	Und.	Gauss	1034140	R\$ 502,00	R\$ 1.506,00
606	Bomba d'água	3	Und.	Indisa	1034141	R\$ 289,00	R\$ 867,00
607	Bomba de combustível	3	Und.	Gauss	1034142	R\$ 388,00	R\$ 1.164,00
616	Caixa st. Completa	1	Und.	Autostar	1034151	R\$ 3.646,00	R\$ 3.646,00

631	Conj valv comando de marcha	1	Und.	Eaton	1034166	R\$ 597,00	R\$ 597,00
634	Coxim diant cabine	6	Und.	Suispex	1034169	R\$ 58,00	R\$ 348,00
639	Cuica de freio	3	Und.	Master	1034174	R\$ 253,00	R\$ 759,00
641	Diafragma 8	6	Und.	Master	1034176	R\$ 20,00	R\$ 120,00
646	Eixo piloto	1	Und.	Eaton	1034181	R\$ 1.016,00	R\$ 1.016,00
657	Garfo da embreagem	1	Und.	LNG	1034192	R\$ 229,00	R\$ 229,00
663	Junta universal	4	Jg	LNG	1034198	R\$ 111,00	R\$ 444,00
664	Kir de embreagem	4	Und.	Sachs	1034199	R\$ 2.668,00	R\$ 10.672,00
665	Kit do diferencial	1	Und.	Autostar	1034200	R\$ 1.195,00	R\$ 1.195,00
667	Lona de freio diant	6	Und.	Thermoid	1034202	R\$ 149,90	R\$ 899,40
668	Lona de freio tras	6	Jg	Thermoid	1034203	R\$ 188,01	R\$ 1.128,06
672	Mangueira inf radiador	5	Und.	Jamaica	1034207	R\$ 78,00	R\$ 390,00
673	Mangueira sup radiador	5	Und.	Jamaica	1034208	R\$ 68,70	R\$ 343,50
674	Maquina do vidro	6	Und.	Universal	1034209	R\$ 67,00	R\$ 402,00
680	Palheta do limpador	6	Und.	Dyna	1034215	R\$ 48,70	R\$ 292,20
681	Parabrisa	1	Jg	Autoglass	1034216	R\$ 480,00	R\$ 480,00
683	Polia tensora	3	Und.	Rolt	1034218	R\$ 170,00	R\$ 510,00
684	Ponteira do cardan	1	Und.	LNG	1034219	R\$ 390,00	R\$ 390,00
685	Porca de roda	23	Und.	Rodafuso	1034220	R\$ 10,40	R\$ 239,20
686	Radiador	1	Und.	Pinguim	1034221	R\$ 2.646,50	R\$ 2.646,50
688	Regulador de voltagem	2	Und.	Gauss	1034223	R\$ 209,70	R\$ 419,40
689	Reparo da cuica	7	Und.	Master	1034224	R\$ 53,80	R\$ 376,60
694	Retentor do truck	6	Und.	Sabó	1034229	R\$ 26,60	R\$ 159,60
695	Retentor pinhão	4	Und.	Sabó	1034230	R\$ 48,50	R\$ 194,00
697	Retentor roda tras	11	Und.	Sabó	1034232	R\$ 39,00	R\$ 429,00
701	Rolamento coroa le	2	Und.	MTF	1034236	R\$ 305,60	R\$ 611,20
703	Rolamento diant pinhão	1	Und.	ASH	1034238	R\$ 179,00	R\$ 179,00
709	Rolamento tras pinhão	3	Und.	IRB	1034244	R\$ 446,00	R\$ 1.338,00
725	Valvula rele	3	Und.	LNG	1034260	R\$ 195,00	R\$ 585,00
731	Amortecedor traseiro	1	Und.	Allen	1034266	R\$ 153,40	R\$ 153,40
732	Bandeja inf	1	Und.	Allen	1034267	R\$ 399,00	R\$ 399,00
742	Cilindro mestre freio	1	Und.	ROC	1034277	R\$ 395,00	R\$ 395,00
748	Disco de freio	1	Und.	HF	1034283	R\$ 140,00	R\$ 140,00
759	Motor de partida	1	Und.	Autotec	1034294	R\$ 892,80	R\$ 892,80
760	Pastilha de freio	1	JG	SYL	1034295	R\$ 112,00	R\$ 112,00
761	Pivô inf	1	Und.	DLZ	1034296	R\$ 62,01	R\$ 62,01
766	Retentor roda tras	1	Und.	Arca	1034301	R\$ 32,00	R\$ 32,00
769	Suporte c rolam cardan	1	Und.	BCR	1034304	R\$ 140,00	R\$ 140,00
770	Tambor de freio	1	Und.	HF	1034305	R\$ 146,80	R\$ 146,80
771	Terminal direção	1	Und.	DLZ	1034306	R\$ 48,00	R\$ 48,00
773	Induzido	1	Und.	Arielo	1034308	R\$ 296,80	R\$ 296,80
774	Bobina campo	1	Und.	Arielo	1034309	R\$ 198,00	R\$ 198,00

904	Coxim do motor	1	Und.	Suispex	1034439	R\$ 182,00	R\$ 182,00
905	Cruzeta do cardan	2	Und.	Nakata	1034440	R\$ 65,00	R\$ 130,00
907	Disco de freio	1	Und.	Hipper Freio	1034442	R\$ 147,00	R\$ 147,00
909	Jogo de lona de freio	1	JG.	Frasle	1034444	R\$ 65,00	R\$ 65,00
911	Junta motor	1	JG.	Sabó	1034446	R\$ 691,00	R\$ 691,00
913	Kit freio de disco	1	Und.	MG Freios	1034448	R\$ 359,00	R\$ 359,00
920	Pivo superior	1	Und.	Kic Teck	1034455	R\$ 65,00	R\$ 65,00
921	Polia	1	Und.	VTO	1034456	R\$ 135,00	R\$ 135,00
940	Amortecedor dianteiro 200 sport frontier	3	Und.	Allen	1034475	R\$ 159,00	R\$ 477,00
966	Cabo freio mao traz l 200 sport	2	Und.	Mando	1034501	R\$ 79,98	R\$ 159,96
1000	Jogo junta motor	1	Und.	Sabó	1034535	R\$ 140,03	R\$ 140,03
1014	Pivo inferior l 200 sport	2	Und.	Work	1034549	R\$ 90,01	R\$ 180,02
1015	Pivo superior l 200 sport/pajeiro	1	Und.	Work	1034550	R\$ 64,01	R\$ 64,01
1024	Retentor volante l 200 sport (orig)	2	Und.	Sabó	1034559	R\$ 37,99	R\$ 75,98
1025	Rolamento central cardan l 200 sport	3	Und.	BCR	1034560	R\$ 129,99	R\$ 389,97
1042	Valvula solenoide	1	Und.	Hiparts	1034577	R\$ 199,99	R\$ 199,99
1060	Estabilizador de bieleta	1	Und.	Patral	1034595	R\$ 110,99	R\$ 110,99
1083	Bucha mola dianteira.	2	Und.	Iabv	1034618	R\$ 35,00	R\$ 70,00
1184	Junta universal	4	Und.	STU	1034719	R\$ 190,00	R\$ 760,00
1194	Mangueira intercooler	1	Und.	Jahu	1034729	R\$ 324,99	R\$ 324,99
1230	Valvula 4 vias	1	Und.	LNG	1034765	R\$ 260,01	R\$ 260,01
1233	Valvula descarga rápida	1	Und.	LNG	1034768	R\$ 99,99	R\$ 99,99
1234	Valvula freio de mão	1	Und.	LNG	1034769	R\$ 394,99	R\$ 394,99
1315	Retentor roda dianteira	1	Und.	Arca	1034850	R\$ 48,00	R\$ 48,00
1339	Valvula de admissão	2	Und.	Mahle	1034874	R\$ 39,80	R\$ 79,60
1346	Vareta de tucho	1	Und.	Mahle	1034881	R\$ 61,41	R\$ 61,41
1388	Maçaneta ext porta	1	Und.	Universal	1034923	R\$ 205,00	R\$ 205,00
1407	Retentor roda dianteira	1	Und.	Sabó	1034942	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1414	Rolamento roda dianteira int	1	Und.	ASH	1034949	R\$ 175,00	R\$ 175,00
1447	Correia do ac	4	Und.	Continental	1034982	R\$ 67,80	R\$ 271,20
1449	Coxim dianteiro mt	1	Und.	Suispex	1034984	R\$ 188,02	R\$ 188,02
1480	Mola 2ª	2	Und.	Fabrini	1035015	R\$ 310,65	R\$ 621,30
1482	Mola sapata	1	JG.	Master	1035017	R\$ 13,10	R\$ 13,10
1492	Reparo central cuica	1	Und.	Master	1035027	R\$ 80,00	R\$ 80,00
1505	Rolamento roda dianteira ext	1	Und.	PRO	1035040	R\$ 203,00	R\$ 203,00
1527	Barra de direção	1	Und.	Nakata	1035062	R\$ 494,15	R\$ 494,15
1563	Cruzeta entre eixo	1	Und.	Nakata	1035098	R\$ 180,00	R\$ 180,00
1570	Embreagem viscosa	1	Und.	Modefer	1035105	R\$ 614,00	R\$ 614,00

1602	Regulador de pressão	2	Und.	Schuck	1035137	R\$ 279,97	R\$ 559,94
1618	Rolamento roda tras ext	2	Und.	PRO	1035153	R\$ 215,00	R\$ 430,00
1620	Rolamento tras pinhão	2	Und.	MTF	1035155	R\$ 389,00	R\$ 778,00
1622	Semi eixo	6	Und.	Gimaco	1035157	R\$ 953,84	R\$ 5.723,04
1626	Tensor da correia	1	Und.	Rolt	1035161	R\$ 291,90	R\$ 291,90
1656	Correia do alternador (genuíno)	1	Und	Continental	1035191	R\$ 29,90	R\$ 29,90
1711	Filtro ar condicionado, pálio -12714	1	Und	VOX	1035246	R\$ 25,00	R\$ 25,00
1722	Bucha balança	1	Und	Jahu	1035257	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1874	Coxim redução	1	Und	Suispex	1035409	R\$ 62,00	R\$ 62,00
1882	Filtros de ar	3	Und	VOX	1035417	R\$ 70,10	R\$ 210,30
1884	Filtros de óleo lubrificante	2	Und	VOX	1035419	R\$ 76,79	R\$ 153,58
1885	Grampo da mola	2	Und	Ciser	1035420	R\$ 54,99	R\$ 109,98
1886	Hidrovacu de freio	1	Und	Hiparts	1035421	R\$ 783,00	R\$ 783,00
1887	Junta do cabeçote	2	Und	Spaal	1035422	R\$ 277,00	R\$ 554,00
1902	Pivô superior da balança	3	Und	DLZ	1035437	R\$ 86,00	R\$ 258,00
1908	Rolamento centro cardan	3	Und	BCR	1035443	R\$ 189,00	R\$ 567,00
1928	Bucha balança inferior	3	Und	Skyp	1035463	R\$ 39,00	R\$ 117,00
1955	Grampo da Mola	2	Und	Cindumel	1035490	R\$ 53,01	R\$ 106,02
1958	Kit bucha suspensão traseira	1	Und	Skyp	1035493	R\$ 172,01	R\$ 172,01
1960	Pivô da Balança Inferior	3	Und	DLZ	1035495	R\$ 95,01	R\$ 285,03
1962	Regulador de Voltagem	2	Und	Marelli	1035497	R\$ 166,01	R\$ 332,02
1963	Reparo de Cilindro Dianteiro	2	Und	Brasil Comp.	1035498	R\$ 64,99	R\$ 129,98
1992	Cilindro mestre de embreagem	1	Und	TRW	1035527	R\$ 230,00	R\$ 230,00
2001	Filtro de combustível	1	Und	Vox	1035536	R\$ 55,00	R\$ 55,00
2003	Filtro de ar interno	1	Und	Vox	1035538	R\$ 47,00	R\$ 47,00
2049	Amortecedor trazeiro fiat uno mille ano 2013 (par)	1	Und	Allen	1035584	R\$ 344,40	R\$ 344,40
2051	Bucha da mola FX traseira	2	Und	Suspex	1035586	R\$ 24,98	R\$ 49,96
2056	Elemento do filtro de combustível fiat uno 2013	2	Und	Vox	1035591	R\$ 17,01	R\$ 34,02
2057	Elemento do filtro de óleo lubrificante fiat uno 2013	2	Und	Vox	1035592	R\$ 17,01	R\$ 34,02
2071	Bieleta do estabilizador	1	und	K8	1035606	R\$ 43,49	R\$ 43,49
2073	Bomba d'agua	1	und	Indisa	1035608	R\$ 97,99	R\$ 97,99
2081	Filtro de ar	1	und	Vox	1035616	R\$ 16,01	R\$ 16,01
2105	Filtro ar condicionado, pálio -12714	1	Und	Vox	1035640	R\$ 19,99	R\$ 19,99
2282	Bucha band. Diant. Inf.	1	Und	Skyp	1035817	R\$ 44,99	R\$ 44,99
2285	Pivo Inferior	2	Und	DLZ	1035820	R\$ 52,99	R\$ 105,98
2299	Farol dianteiro	1	Und	Fort Luz	1035834	R\$ 189,99	R\$ 189,99
2300	Lanterna diant	1	Und	Fort Luz	1035835	R\$ 54,99	R\$ 54,99

2301	Lanterna traz.	1	Und	Fort Luz	1035836	R\$ 84,99	R\$ 84,99
2302	Amortecedor diante	1	Und	Allen	1035837	R\$ 144,99	R\$ 144,99
2303	Amortecedor traz	1	Und	Allen	1035838	R\$ 149,99	R\$ 149,99
2304	Coxim do motor	1	Und	Suspex	1035839	R\$ 99,99	R\$ 99,99
2305	Coxim da caixa de câmbio	1	Und	Suspex	1035840	R\$ 79,99	R\$ 79,99
2320	Mangueira do radiador sup	1	Und	Jahu	1035855	R\$ 49,99	R\$ 49,99
2324	Terminal de direcao curto	1	Und	DLZ	1035859	R\$ 39,99	R\$ 39,99
2325	Terminal de direcao Longo	1	Und	DLZ	1035860	R\$ 53,99	R\$ 53,99
2326	Semi eixo dianteiro lado esquerdo	1	Und	Gimacco	1035861	R\$ 455,99	R\$ 455,99
2327	Semi eixo dianteiro ld direito	1	Und	Devigili	1035862	R\$ 459,99	R\$ 459,99
2328	Bieleta	2	Und	Patral	1035863	R\$ 21,99	R\$ 43,98
2329	Disco de freio	3	Und	Hiper Freios	1035864	R\$ 99,99	R\$ 299,97
2330	Pastilha de freio	3	Und	SYL	1035865	R\$ 69,99	R\$ 209,97
2331	Cilindro Mestre de freio	1	Und	Work	1035866	R\$ 174,99	R\$ 174,99
2332	Cilindro Auxiliar embreagem	1	Und	Marcape	1035867	R\$ 74,99	R\$ 74,99
2333	Coifa lado cambio	2	Und	Jahu	1035868	R\$ 24,99	R\$ 49,98
2334	Coifa lado roda	2	Und	Jahu	1035869	R\$ 19,99	R\$ 39,98
2335	Mola mestre dianteira	1	Und	Fabrini	1035870	R\$ 148,99	R\$ 148,99
2336	Segunda mola dianteira	1	Und	Fabrini	1035871	R\$ 134,99	R\$ 134,99
2337	Terceira mola dianteira	1	Und	Fabrini	1035872	R\$ 129,99	R\$ 129,99
2352	Lona de freio	1	Jg	Frasle	1035887	R\$ 29,99	R\$ 29,99
2353	Sapata de freio	1	Jg	Frasle	1035888	R\$ 79,99	R\$ 79,99
2354	Tambor de freio	1	Und	Hiperfreios	1035889	R\$ 79,99	R\$ 79,99
2355	Cabo de embreagem	1	Und	Cabovel	1035890	R\$ 19,99	R\$ 19,99
2356	Cabo de acelerador	1	Und	Cabovel	1035891	R\$ 8,99	R\$ 8,99
2377	Batente do eixo dianteiro	1	Und	Jahu	1035912	R\$ 15,99	R\$ 15,99
2378	Bucha do braco suspensao trazeira	2	Und	Jahu	1035913	R\$ 16,99	R\$ 33,98
VALOR TOTAL							R\$ 189.174,91

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2023 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os memos do processo originário, e transcritos abaixo.

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA PROJETO ATIVIDADE

04 122 0002 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04 122 0002 2.004 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital – Castelo do Sonhos
04 122 0002 2.005 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital – Cachoeira da Serra
04 122 0002 2.006 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital – VILA CANOPUS
04 122 0002 2.007 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital – VILA CABOCLA
04 122 0004 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento
04 121 0034 2.147 Manutenção da Secretaria de Planejamento
04 122 0058 2.148 Manutenção da Atividade da Secretaria Mun de Turismo
04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura
04 752 0037 2.160 Manutenção do Departamento de Iluminação Pública – DIP
13 122 0035 2.164 Manutenção da SECULT
04 122 0005 2.192 Manutenção da Sec. Municipal de Esporte e Lazer
04 122 0041 2.260 Manut. Sec. Segurança Pública Mob Urbana e de Art Cidadania – SEGMUC

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO

15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transferência da União de Recursos Hídricos

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRORROGAÇÃO

4.1 Fica prorrogado o prazo de vigência originalmente estabelecido, passando o mesmo ter sua vigência com início em 31/05/2023 até o dia 31/10/2023

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22-0530-002-PMA, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Altamira/PA, 23 de maio de 2023

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN

Secretário de Administração e Finanças

CONTRATANTE

LAZARINI & AZEVEDO LTDA – EPP (PLANALTO AUTO PEÇAS)

CNPJ n.º 18.142.954/0001-02

ANTONIA ELENIR AZEVEDO GOMES

CPF n.º 205.054.342-53

CONTRATADA